' Autorita per I'energia eletirica il gas ed il sistema idrico

Manuale d’uso per la raccolta:
Dati efficienza e assetti Sl

(aggiornato al 10 aprile 2014)

Pagina 1 di 49



Autorita per I'energia elettrica il gas ed il sistema idrico

Indice
I g 1[0 ¢= V4 o] [Io [T o U=] - | PP 4
1.1 Chi deve fOrnire i Aati .........ccoeuuiiiiiiiie e 4
1.2 Chi puO accedere al SISTEMA .......iuiie i e e e 5
R N =0 o L] o = 5
1.4 Specifiche INTEgratiVe . ......... i e 5
1.5 Per richiedere infOrmMazioni...........uuiiieuiiiri et 6
2 Modalitd d'USO el SISTEMA .....ceeiiuiiiie ettt e e ettt e e e e e e ee it e e e e e e e eeebaa e 7
2.1 ACCESSO AllA FACCONMA .....ceuuiiir it 7
2.2 1l pannello di controllo della raccolta dati e I'attivazione delle maschere .................. 8
[...]
Indicare I'estensione della rete fognaria suddivisa per tipologia di materiale delle condotte e per eta

dall'anno di posa (calcolata rispetto agli anni 2012 e 2013). Nel caso non fossero noti i valori
disaggregati per tipologia e/o eta di posa, inserire il totale in corrispondenza della dicitura “Totale”

lasciando vuote le celle dei valori parziali.

3.5.2.28 Numero manufatti per tipologia e eta di messa in funzione (-)
Indicare il numero di stazioni di sollevamento, vasche di prima pioggia, serbatoi di laminazione,

scolmatori e sifoni presenti nel sistema gestito, suddiviso per eta di messa in funzione (calcolata
rispetto agli anni 2012 e 2013). Nel caso non fossero noti i valori disaggregati per tipologia e/o eta di
posa, inserire il totale in corrispondenza della dicitura “Totale” lasciando vuote le celle dei valori

parziali.

3.6 Dati Depurazione

In questo modulo sono raccolte tutte le richieste relative al servizio di depurazione fornito,
eventualmente, dal gestore. Con servizio di depurazione si intende l'insieme dei servizi pubblici di

trattamento delle acque reflue convogliate in fognatura incluso il trattamento dei fanghi.

3.6.1 Depurazione - indagine
In questo modulo vanno inseriti i dati relativi alla raccolta prevista dalla Deliberazione

536/2013/E/IDR. Nel seguito saranno mostrate in dettaglio le voci ricomprese nella richiesta dati. Ove
richiesto, indicare se il dato inserito deriva da operazioni di stima o se si tratta di un valore

effettivamente rilevato.

3.6.1.1 Totale carico inquinante collettato in rete fognaria in agglomerati > 2000 A.E. e depurato in
depuratori o trattamenti appropriati
Indicare il carico biodegradabile degli agglomerati con piu di 2000 A.E. (espresso in A.E.) che viene

collettato in rete fognaria e depurato in depuratori o trattamenti appropriati. Per “trattamento
appropriato” si intende, ai sensi del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., il trattamento delle acque reflue urbane
mediante un processo ovvero un sistema di smaltimento che, dopo lo scarico, garantisca la conformita

dei corpi idrici recettori ai relativi obiettivi di qualita.

3.6.1.2 Totale carico inquinante collettato in rete fognaria in agglomerati > 2000 A.E. e depurato
con trattamenti appropriati
Indicare il carico biodegradabile degli agglomerati con piu di 2000 A.E. (espresso in A.E.) che viene

collettato in rete fognaria e viene depurato mediante trattamenti appropriati.

Pagina 40 di 49



Autorita per I'energia elettrica il gas ed il sistema idrico

3.6.1.3 Totale carico inquinante collettato in rete fognaria in agglomerati da 50 a 2000 A.E. e
depurato in depuratori o trattamenti appropriati
Indicare il carico biodegradabile degli agglomerati da 50 a 2000 A.E. (espresso in A.E.) che viene

collettato in rete fognaria e depurato in depuratori o trattamenti appropriati

3.6.1.4 Totale carico inquinante collettato in rete fognaria in agglomerati da 50 a 2000 A.E. e
depurato con trattamenti appropriati
Indicare il carico biodegradabile degli agglomerati da 50 a 2000 A.E. (espresso in A.E.) che viene

collettato in rete fognaria e viene depurato mediante trattamenti appropriati.

3.6.1.5 Potenzialita di progetto impianti depurazione esistenti
Indicare il carico inquinante biodegradabile di progetto (espresso in A.E.) trattabile nell'insieme di tutti

gli impianti di depurazione esistenti sul territorio gestito.

3.6.1.6 Potenzialita di progetto impianti di trattamento appropriato
Indicare il carico inquinante biodegradabile di progetto (espresso in A.E.) trattabile nell'insieme di tutti

gli impianti di trattamento appropriato esistenti sul territorio gestito.

3.6.1.7 Volume totale acque reflue in ingresso alla depurazione
Indicare il volume annuo totale delle acque reflue in ingresso ai depuratori presenti sul territorio.

3.6.1.8 Volume totale rifiuti liquidi in ingresso alla depurazione
Indicare, se esistente, il volume annuo totale dei rifiuti liquidi conferiti mediante trasporto su gomma

presso gli impianti di depurazione presenti sul territorio.

3.6.1.9 Volume totale reflui depurati in uscita dalla depurazione
Indicare il volume annuo totale delle acque reflue in uscita dai depuratori presenti sul territorio.

3.6.1.10 Numero impianti di depurazione

3.6.1.11 Numero misuratori per tipologia e eta di messa in funzione
Indicare il numero di misuratori installati presso gli impianti di depurazione, suddivisi per tipologia di

funzionamento e per eta dall'anno di messa in funzione (calcolata rispetto agli anni 2012 e 2013). Nel
caso non fossero noti i valori disaggregati per tipologia di funzionamento e/o eta di messa in funzione,

inserire il totale in corrispondenza della dicitura “Totale” lasciando vuote le celle dei valori parziali.

3.6.2 Depurazione - dati integrativi
In questo modulo vanno inseriti i dati relativi alla raccolta prevista dalla Deliberazione

536/2013/E/IDR, integrativi rispetto a quelli riportati nel modulo descritto al punto 3.6.1. Nel seguito
saranno mostrate in dettaglio le voci ricomprese nella richiesta dati. Ove richiesto, indicare se il dato

inserito deriva da operazioni di stima o se si tratta di un valore effettivamente rilevato.

Pagina 41 di 49



Autorita per I'energia elettrica il gas ed il sistema idrico

3.6.2.1 Numero impianti > 2000 A.E. non conformi parametricamente alla tabella 1 dellAlleqato 5
alla Parte Terza del D.Lgs 152/2006
Indicare il numero di impianti di depurazione di potenzialita autorizzata superiore a 2000 A.E. non

conformi alla Tabella 1 dell'Allegato 5 alla parte Terza del D. Lgs 152/2006 e s.m.i. 0 per superamento
del numero massimo consentito di campioni non conformi o per superamento del valore soglia
percentuale di non conformita. Indicare inoltre il corrispondente carico biodegradabile totale in

ingresso agli impianti di depurazione (espresso in A.E.).

3.6.2.2 Numero impianti > 2000 A.E. tenuti al rispetto della Tabella 2 dell'Allegato 5 alla Parte
Terza del D.Lgs 152/2006
Indicare il numero di impianti di depurazione di potenzialita autorizzata superiore a 2000 A.E. tenuti al

rispetto della Tabella 2 dell’'Allegato 5 alla parte Terza del D. Lgs 152/2006 e s.m.i., relativamente agli

scarichi in aree sensibili.

3.6.2.3 Numero impianti > 2000 A.E. non conformi parametricamente alla Tabella 2 dell Alleqgato 5
alla Parte Terza del D.Lgs 152/2006
Indicare il numero di impianti di depurazione di potenzialita autorizzata superiore a 2000 A.E. non

conformi alla Tabella 2 dell’Allegato 5 alla parte Terza del D. Lgs 152/2006 o per superamento del
numero massimo consentito di campioni non conformi o per superamento del valore soglia
percentuale di non conformita. Indicare inoltre il corrispondente carico biodegradabile totale in

ingresso agli impianti di depurazione (espresso in A.E.).

3.6.2.4 Numero impianti > 2000 A.E. tenuti al rispetto di parametri contenuti nella Tabella 3
dell’Allegato 5 alla Parte Terza del D.Lgs 152/2006
Indicare il numero di impianti di depurazione di potenzialita autorizzata superiore a 2000 A.E. tenuti al

rispetto della Tabella 3 dell’Allegato 5 alla parte Terza del D. Lgs 152/2006 e s.m.i.

3.6.2.5 Numero impianti > 2000 A.E. non conformi parametricamente alla Tabella 3 dell'Allegato 5
alla Parte Terza del D.Lgs 152/2006
Indicare il numero di impianti di depurazione di potenzialita autorizzata superiore a 2000 A.E. non

conformi alla Tabella 3 dell’'Allegato 5 alla parte Terza del D. Lgs 152/2006 e s.m.i. per superamento
del valore limite allo scarico in acque superficiali. Indicare inoltre il corrispondente carico

biodegradabile totale in ingresso agli impianti di depurazione (espresso in A.E.).

3.6.2.6 Numero impianti > 2000 A.E. non conformi per potenzialita di progetto
Indicare il numero di impianti di depurazione di potenzialita autorizzata superiore a 2000 A.E. non

conformi a causa del superamento della potenzialita di progetto.

3.6.2.7 Volume reflui destinati al riutilizzo
Indicare il volume totale delle acque reflue depurate destinate al riutilizzo anziché allo smaltimento.

Pagina 42 di 49



Autorita per I'energia elettrica il gas ed il sistema idrico

3.6.2.8 Quantita fanghi prodotti
Indicare il quantitativo di fanghi di supero prodotti dai depuratori presenti sul territorio espresso in kg

di solidi sospesi (SS).

3.6.2.9 Quantita fanghi destinati al riutilizzo
Indicare il quantitativo di fanghi di supero prodotti dai depuratori e destinati al riutilizzo, includendo

spandimento diretto, compostaggio, incenerimento, cementifici, ecc.

3.6.2.10 Quantita fanghi destinati allo smaltimento in discarica
Indicare il quantitativo di fanghi di supero prodotti dai depuratori e destinati allo smaltimento finale in

discarica.

3.6.2.11 Numero impianti di depurazione con scaricatori di piena a valle dei pretrattamenti
Indicare il numero di impianti di depurazione nei quali € presente uno scaricatore di piena a valle dei

pretrattamenti.

3.6.2.12 Numero impianti di depurazione con sezione di trattamento rifiuti liquidi
Indicare il numero di impianti di depurazione dotati, oltre al trattamento biologico convenzionale,

anche di una sezione di trattamento di rifiuti liquidi.

3.6.2.13 Numero impianti di depurazione con digestione anAerobica néella linea di trattamento fanghi
Indicare il numero di impianti di depurazione che presentano, nella linea di trattamento dei fanghi, il

trattamento di digestione anaerobica.

3.6.2.14 Numero impianti di depurazione per tipologia e eta di messa in funzione
Indicare il numero di impianti di depurazione suddivisi per tipologia di funzionamento e per eta

dall'anno di messa in funzione (calcolata rispetto agli anni 2012 e 2013). Per quanto riguarda la
tipologia di trattamento, distinguere tra impianti di tipo appropriato, impianti che presentano un
trattamento primario (inclusi pretrattamenti come grigliatura, dissabbiatura, disoleatura e
sedimentazione primaria), impianti che presentano un trattamento secondario (ossidazione biologica e
sedimentazione secondaria), impianti che presentano un trattamento terziario (rimozione spinta dei
nutrienti, disinfezione) e impianti che presentano un trattamento terziario avanzato (come ad esempio
la filtrazione spinta su sabbia, mediante membrane, trattamenti di ossidazione avanzata, per esempio
mediante combinazione di perossido di idrogeno, radiazioni ultraviolette, ozono o combinazioni a due
di questi ossidanti). Nella seconda parte della tabella, indicare il humero di impianti di depurazione
suddivisi per potenzialita di progetto e eta dall'anno di messa in funzione (calcolata rispetto agli anni
2012 e 2013). Nel caso non fossero noti i valori disaggregati per eta dall’anno di messa in funzione, inserire il

totale in corrispondenza della dicitura “Totale” lasciando vuote le celle dei valori parziali.

Pagina 43 di 49



Autorita per I'energia elettrica il gas ed il sistema idrico

3.7 Qualita del servizio

In questo caso le informazioni richieste devono essere dettagliate per tipologia di utenza ed in
particolare vengono distinte per i seguenti usi:
- uso civile domestico;
- uso civile non domestico, inteso come consumi pubblici (scuole, ospedali, caserme, edifici
pubblici, centri sportivi, mercati, stazioni ferroviarie, aeroporti, ecc.);
- altri usi, relativi ai settori commerciali artigianali e terziario in genere con esclusione di quello

produttivo.

N.B.: i campi con sfondo grigio non devono essere compilati.

Per le definizioni dei fattori e degli indicatori di qualita, fare riferimento al decreto del Presidente del

Consiglio dei Ministri del 29 aprile 1999 (di seguito: d.P.C.M. 29 aprile 1999).

Ciascun modulo & composto dalle seguenti 5 SCHEDE INFORMATIVE: “Avvio rapporto contrattuale”,

“Accessibilita al servizio”, “Gestione rapporto contrattuale”, “Continuita del servizio” e “Disponibilita di

procedure di risoluzione alternativa delle controversie”.

Nel caso i servizi siano svolti con il ruolo di gestore, devono essere compilate tutte le SCHEDE
INFORMATIVE presenti nei moduli. Nel caso in cui il gestore fatturi il servizio anche per un gestore
grossista allora i dati imputati nelle SCHEDE INFORMATIVE “Avvio rapporto contrattuale”, “Accessibilita al
servizio”, “Gestione rapporto contrattuale” e “Disponibilita di procedure di risoluzione alternativa delle
controversie” dovranno includere i dati e le informazioni relative agli utenti fatturati dal gestore

medesimo ma gestiti dal sopradetto gestore grossista.

Il gestore grossista & tenuto a compilare esclusivamente la SCHEDA “Continuita del servizio”.

Ciascun fattore/indicatore richiesto all'interno di ciascuna SCHEDA INFORMATIVA deve essere valorizzato
in numero di giorni (laddove specificato con la lettera “g™) o di ore (laddove specificato con la lettera
Hh”).

3.7.1 Sezione “CARTA DEI SERVIZI”

In questa sezione di ciascuna SCHEDA INFORMATIVA riportare i valori solo se indicati nella Carta dei

Servizi adottata.

3.7.1.1 Livello garantito
Inserire lo standard o livello di servizio.

Pagina 44 di 49



Autorita per I'energia elettrica il gas ed il sistema idrico

3.7.1.2 Tipo livello garantito
Indicare se tale livello e specifico o generale. Si rammenta che il livello & specifico quando e riferito

alla singola prestazione resa ed € espresso da una soglia minima o0 massima e pud essere verificato
dal singolo utente; a tale scopo, gli standard specifici sono adeguatamente comunicati all'utenza
(esempio: il numero di giorni occorrente per l'attivazione della fornitura a decorrere dalla stipula del
contratto). Il livello & generale quando €& espresso da un valore medio riferito al complesso delle

prestazioni relative al medesimo indicatore (esempio: il tempo medio di attesa agli sportelli).

3.7.1.3 Rimborso forfetario
Compilare il campo se il rimborso previsto si sostanzia in un importo fisso, eventualmente compreso

tra un minimo ed un massimo.

3.7.1.4 Rimborso variabile
Compilare il campo se il rimborso € legato alla durata, in giorni o in ore, della mancata prestazione (a

seconda che la prestazione sia espressa rispettivamente in giorni o in ore).

3.7.1.5 Tipologia dj rimborso
Specificare se il rimborso & di tipo automatico o su richiesta dell'utente.

3.7.2 Sezione “RISULTATI”

In questa sezione di ciascuna SCHEDA INFORMATIVA riportare i valori realizzati nel’lanno <Anno dati>.

3.7.2.1 Livello medio effettivo
Indicare il livello medio effettivamente raggiunto.

3.7.2.2 Numero totale prestazioni
Indicare il numero totale delle prestazioni effettuate.

3.7.2.3 Numero rimborsi
Riportare il numero totale di rimborsi erogati.

3.7.2.4 Totale rimborsato
Indicare 'ammontare complessivo dei rimborsi erogati.

3.7.3 Scheda Informativa: Avvio rapporto contrattuale

3.7.3.1 Tempo di risposta alla richiesta di preventivo per allacciamento acquedotto (q)
Le informazioni da riportare sono riferite al tempo massimo a decorrere dalla richiesta documentata da

parte dell'utente.

Pagina 45 di 49



Autorita per I'energia elettrica il gas ed il sistema idrico

3.7.3.2 Tempo di risposta alla richiesta di preventivo per allacciamento fognatura (q)
Come al precedente alinea.

3.7.3.3 Tempo di esecuzione dell'allacciamento (q)
Le informazioni da riportare sono riferite al tempo massimo tra l'accettazione del preventivo e

I'esecuzione dell'allacciamento, al netto di eventuali autorizzazioni.

3.7.3.4 Tempo di allaccio alla pubblica fognatura (q)
Le informazioni da riportare sono riferite al tempo massimo tra la richiesta dell'utente e I'allaccio alla

fognatura.

3.7.3.5 Tempo dj attivazione della fornitura (q)
Le informazioni da riportare sono riferite al tempo massimo tra la definizione del contratto e

|'attivazione della fornitura.

3.7.3.6 Tempo per la cessazione della fornitura (q)
Le informazioni da riportare sono riferite al tempo massimo per la cessazione della fornitura.

3.7.4 Scheda Informativa: Accessibilita al servizio

3.7.4.1 Ritardi agli appuntamenti concordati (h)
Si fa riferimento allo scostamento massimo rispetto all'appuntamento o al giorno e/o alla fascia oraria